<sup>22</sup> *Ibid.* "Et huiusmodi proprietas dicitur signum per quod creditur talis propositio probabilis et verisimilis habetur."

how we should interpret the definition of probable opinion in the *Topics* of Aristotle. According to him, we should divide probable opinions into five sub-classes.<sup>23</sup>

Firstly, there are probable opinions which are probable because they are accepted by *all* (*probabile apparet omnibus*). In these opinions the “sign in the subject” that supports this opinion is immediately known by the sense perception alone. As an example, the writer offers the proposition “snow is white”.<sup>24</sup> Secondly, there are probable opinions which are probable because they are accepted by *most people* (*probabile apparet non omnibus sed pluribus*). In these opinions the “sign in the subject” cannot be known by sense perception only, but the knowing of it presupposes that there is also some intellectual understanding regarding the substantial nature of the subject.<sup>25</sup> Thirdly, there are opinions which are probable because they are accepted by *the wise* (*probabile dicitur apparet non omnibus nec pluribus, sed solum sapientibus*). In regard to these opinions, the knowing of the “sign in the subject” supposes much rational apprehension and the share of sense perception is rather small.<sup>26</sup> Fourthly, there are opinions which are probable because they are accepted by *the wiser men* (*dicitur probabile apparet non omnibus sapientibus sed sapientioribus*). In respect to these opinions, sense perception hardly provides any assistance towards knowing

---

<sup>23</sup> *Ibid.* “Et secundum hoc quod huiusmodi signum seu proprietas intrinseca est substantialis rerum vel superficialiter apparet, secundum hoc diversificatur probabile secundum quod etiam in definitione Aristotelis praetacta tanguntur probabilium quinque genera.”

<sup>24</sup> *Ibid.* “Quia vel tale signum perceptibile est a sensu comparante sensata ad invicem, et immediate occurrit sensui in superficie rerum; et tunc probabile quod per tale signum accipitur (probabile) dicitur probabile apparet omnibus, ut est nivem esse albam.”

<sup>25</sup> *Ibid.* “Aut tale signum non statim occurrit sensui in superficie rerum sed quodammodo profundatur in substantialibus rerum; et tunc est probabile apparet non omnibus sed pluribus, ut est stellam in cauda minoris ursae existentem esse polum mundi, cuius signum est quia non deprehenditur eius motus singularis; et huius iudicium non sit secundum sensum solum sed secundum intellectum sensui permixtum.”